INSTRUCTIONVM
Fabricæ ecclesiastice.

LIBER I.

DE SITV ECCLESIAE.

Cap. I.

ECCLESIA cùm ædificanda est, primum Episcopi iudicio, & de architecto quem is adhibuerit probaritve consilio; locu[m] h[ab]uicæ ædificationi accommodatior eligi debet. Quia in revalde spectetur, vt ybiunque illa extruatur, loco editiori aliquando fiat. Si vero vbi extruenda est, loci positura plana omnino tota sit; deligator saltem in ea situ, qui ita extet, vt exstructa ecclesia, tribus, aut ad summum quinque gradibus ad eam ascendatur. Sinaat enim ne hoc quidem loci natura patientur, cum partem nullam sic extantem, pauloq; eminentiorem habeat; id subdij comparetur structura basium ecclesie: quæ in altum ductæ, naturalem illum loci planitiam ita superent, vt ad ecclesiæ paupimenti illis tribus vel quinque gradibus ascendatur. In situ præterea diligendo ea etiam cauio adhibenda est; vt, & quod maiori in veneratione ecclesia habeatur, & quod eius fieri potest, ab omni strupitu, unde diuinorum officiorum interturbatio existit, longius ibit; illius positura loco sit, qui ab anni luto, cenno, spurcita, ab omniq; sordium genere, à stabulis, cau-

*H*is, etponis, officinis ferrarijs, emporijs, atq; ab omni foro venalitio procul distet, ac ne è regione quidem istiusmodi locoruas propè sit.

Cautio item sit, vt situs eiusmodi queratur, ubi ecclesia ex ædificari queat, insulae instar; nempe ab aliarum ædium parietibus interclusa aliquot passuum, ut infra loco de platea demonstratur, difuncta ac separata, quemadmodum antiqui instituti est, ratioq; certè postulat. Id verò cum ubique, tum in pagis, locisve, ubi ædificia crebra non sunt cōmodius agi poterit.

De vicinitate, & coniunctione ædium ecclesiasticarum cum situ ecclesiae.

AT illud tamen ab ecclesiasticæ ædificationis ratione alienum non est, vt ab aliquo latere domicilia ministrorum ecclesiae, præsertim vero episcopalia, canonicalia, & parochialia sint; non illa quidem habitationis ædificio parietibus ecclesiae inherentia, sed muris per illud area distantiæve spatium ductis coniuncta, sacrarumque ædiuum situ vicina, vt conciliij Carthaginensis canone cautum est.

Gone. Carthag. 4. 6. 14.

Ministrorum autem, qui custodes, sacrificiæ dicuntur, habitatio, vt res ecclesiasticæ eorum fidei commissæ, ab omni sacrilegij, furti, incendijs, periculo tutiores sint, ecclesia aut sacrificiæ adiuncta, loco eiusdem sacrificiæ superiori, ut in nonnullis ecclesijs est, extrui potest.

Quæ in extirpatione hac videnda sunt. Primo vt nè huius habitationis structura ecclesiae prospectus impediatur, aut offendatur; neve ecclesiae fenestræ luminibus obstruantur, aut impedimentum afferatur.

Deinde vt ne eiusdem habitationis prospectus ullus, aut fenestra fiat vnde in ecclesiam introspectetur.

Præterea ianua ne sit, qua iter aditus, sive per ecclesiam patet, ad quotidianum, priuatumq; et unum domesticarum importantarum, exportandarumque usum; sed quæ tantum ad diuinæ officia, & munera sua obeunda, ab illis in ecclesiam conseniantur.

De area Ecclesiae.

POnenda præterea cura est, vt ne loco humido vligino sove area ecclesiae deligatur; nec verò propè colles, aut declivia loca, quo aut torrens, aut alia aquæ vis forte defluens, detrimentum ædificio afferre possit.

Si quando tamen in clivo ædificari necesse est, ibi hominum opera planities fiat, quæ respondeat magnitudini futuræ ecclesiae; à cuius tergo, latere, spatium itidem planum cubitorum duodecim, & amplius, pro ædificij ratione intersit ad excisam præruptam rupem; hæcq; etiam firmo pariete muniatur, effossis præterea hinc inde canalibus, per quos aqua interdum confluens aliò deriuatur.

De amplitudine situs Ecclesiae.

Situs præterea ecclesiae amplitudo ita patens esse debet, vt non solum multitudinem populi locum incolentis, ubi ecclesiae, vel parochialis, vel collegiatæ, vel cathedralis ædificatio futura est; sed frequentiam etiam hominum interdum ad solennitates confluentium capere queat.

Qua in re ratio illa negligenda non est, vt vniuersique homini tantum spatij esse possit, quanta est ab omni parte mensura, ynius cubiti & vniarum octo; idque præter spatium, quod columnæ, pilæve, ac parietes capiunt.

DE ECCLESIAE FORMA.

Cap. II.

ATQVE hæc quidem breviter de ecclesiae situ: sequitur illius ædificandæ forma: quæ cum multiplex esse possit, ad eam sane diligendam, pro situ ratione, proq; ædificationis amplitudine, architecti periti consilium Episcopus adhibere debet.

At verò illa huius ædificij ratio iam inde ab apostolicis ferè usque temporibus dicta, posterior est, quæ crucis formæ exhibet,